
 

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

AVVOCATURA 

AVVOCATURA REGGIO CALABRIA 

____________________________________________________________________________ 

Assunto il 16/09/2022 

Numero Registro Dipartimento 1638 

=========================================================================== 

DECRETO DIRIGENZIALE 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

N°. 11087 DEL 21/09/2022 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO 

(con firma digitale) 

Oggetto: DECRETO DI REGOLARIZZAZIONE AMMINISTRATIVA DEI PIGNORAMENTI PAGATI E 

QUIETANZATI DAL TERZO TESORIERE, BPER BANCA, NEL MESE DI MAGGIO DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2022 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria. 

Cod. Proposta 14431 



Cod. Proposta 14431 
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA 

VISTI 

– lo Statuto della Regione Calabria approvato con L. R. n. 25 del 19 ottobre 2004 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

– l’art. 10 della L. R. n.7/96, così come modificato dall’art. 10 della L. R. 18/04 e dall’art. 1, c. 

10, L. R. 12/05, con il quale è stata istituita l'Avvocatura Regionale; 

– il DPGR. n. 11 del 04/04/2022 con il quale l’avv. Alfonso Mezzotero è stato nominato 

Coordinatore dell’Avvocatura regionale; 

– il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

– la Delibera di Giunta regionale n. 159 del 20.04.2022 recante “Misure per garantire la 

funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento 

di riorganizzazione delle Strutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento 

regionale 07.11.2021 n. 9”; 

– la Delibera di Giunta regionale n. 163 del 30.04.2022 recante “Misure per garantire la 

funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento 

di riorganizzazione delle Strutture della Giunta regionale. Modifica Regolamento regionale 20 

aprile 2022 n. 3”; 

– la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 

2022”; 

– la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2022-2024”; 

– la Delibera di Giunta regionale n. 599 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2022-2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”; 

– la Delibera di Giunta regionale n. 600 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio finanziario 

gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 

23.6.2011, n. 118)”; 

VISTI gli elenchi redatti dal Dipartimento Economia e Finanze, concernenti le procedure di 

pignoramento conclusesi con prelievo di somme presso il terzo tesoriere BPER BANCA, pagate e 

quietanzate nel mese di maggio dell’esercizio finanziario 2022; 

PRESO ATTO che i pignoramenti afferenti esclusivamente all’Avvocatura regionale sono i 

seguenti: 

– CT 3716/2017 ricorso ex art. 702 proposto dall’avv. Alfredo Gualtieri per il pagamento di 

parcelle per n. 11 contenziosi dinanzi al TAR Calabria e in secondo grado dinanzi al Consiglio 

di Stato e per n. 12 ricorsi dinanzi al Presidente della repubblica, conclusosi con ordinanza 

n. 298/21 del Tribunale di Catanzaro; 

– CT 275/11 ricorso per DI proposto dall’avv. Nicola Gaetano per il pagamento di una parcella 

per n. 1 contenzioso dinanzi Tribuna di Paola, opposto dall’Avvocatura regionale e conclusosi 

con sentenza n. 743/17 del Tribunale di Paola, credito ceduto dal suddetto avvocato, con 

regolare atto di cessione del 01/10/2020, alla ………; 

CONSIDERATO che entrambe le suddette procedure si sono concluse con le seguenti ordinanze 

di assegnazione delle somme da parte del G.E.: 

– CT 3716/2017 ordinanza di assegnazione del Tribunale di Catanzaro RGE n. 918/22 per un 

importo complessivo di euro 107.107,10; 

– CT 275/11 ordinanza di assegnazione del Tribunale di Catanzaro RGE 1710/2022 per un 

importo complessivo di euro 15.159,38; 



Cod. Proposta 14431 
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

PRESO atto che l’Avvocatura Regionale non ha provveduto ad effettuare alcun pagamento in 

relazione alle procedure giudiziarie sopra citate né in atti risulta alcun impegno sui capitoli di spesa 

in disponibilità della stessa; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla regolarizzazione amministrativa dei sopra indicati 

pignoramenti, per un importo complessivo di € 122.246,48, a norma dell’art.73 del D.Lgs n. 118/11, 

precisando che il seguente debito fuori bilancio deriva dall’assegnazione di somme da parte 

dell’autorità giudiziaria; 

D E C R E T A 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di: 

1. riconoscere di propria competenza il debito fuori bilancio delle somme pignorate per 

complessivi euro 122.266,48, di cui alle procedure esecutive RGE nn. 918/22 e 1710/22, 

così come risulta dall’elenco allegato alla nota del Settore Ragioneria generale PROT. 

316677 del 07/07/2022 afferente i pignoramenti pagati e quietanzati dal terzo tesoriere, 

BPER Banca, nel mese di maggio dell’esercizio finanziario 2022; 

2. ritenere il riconoscimento del debito fuori bilancio di cui sopra, riconducibile all’art.73 del 

D.Lgs 118/11, comma 1 lettera a); 

3. precisare che trattasi di somme derivanti da sentenze esecutive ed assegnate 

dall’autorità giudiziaria; 

4. inoltrare il presente decreto al Settore Ragioneria generale del Dipartimento Economia e 

Finanze al fine di concludere il procedimento di regolarizzazione dei suddetti 

pignoramenti; 

5. notificare il presente provvedimento alla Corte dei Conti; 

6. disporre, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria nel rispetto della normativa 

recata dal Codice in materia di protezione dei dati personale (D.Lgs. 196/03). 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento 
Antonella D'Agostino 

(con firma digitale) 

Sottoscritta dal Coordinatore 

Alfonso Mezzotero 
(con firma digitale) 

 

R E G I O N E C A L A B R I A 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE 
SETTORE Gestione Entrate 



Cod. Proposta 14431 
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

DECRETO DELLA REGIONE 

Numero Registro Dipartimento 1638 del 16/09/2022 

AVVOCATURA 

AVVOCATURA REGGIO CALABRIA 

OGGETTO DECRETO DI REGOLARIZZAZIONE AMMINISTRATIVA DEI PIGNORAMENTI 

PAGATI E QUIETANZATI DAL TERZO TESORIERE, BPER BANCA, NEL MESE DI MAGGIO 

DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 

SIESPRIME 

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 

 Catanzaro 20/09/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore 

Umberto Alessio Giordano 

(con firma digitale) 


